
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

04.422.1500.8805 – Implementação da Estação Cidadania
Plano Interno: 2080008805C
Ação: 278123
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
Valor: R$ 4.730.000,00
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Data da assinatura eletrônica: 27/06/2023
ORDENADOR DE DESPESAS: RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 956185

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº694 /2023-DAF/SEPLAD, DE 22 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE  nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2140409 de 20/06/2023;
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 678/2023-DAF/SEPLAD de 20/06/2023, publicada 
no DOE nº. 35.443 de 21/06/2023, referente à concessão de férias da 
servidora POLIANA VITORIA SOUZA RABELO, Id. Funcional nº 5960294/1, 
ocupante do cargo de Secretário de Unidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 956145
PORTARIA Nº715 /2023-DAF/SEPLAD, DE 28 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE  nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2149253 de 27/06/2023;
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 678/2023-DAF/SEPLAD de 20/06/2023, publicada 
no DOE nº. 35.443 de 21/06/2023, referente à concessão de férias do ser-
vidor ARNALDO CAMPOS MENEZES, Id. Funcional nº 2016516/1, ocupante 
do cargo de Agente de Serviços Gerais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 956328

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 719/2023-DAF/SEPLAD, DE 28 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2115630,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 586/2023-DAF/SEPLAD, de 29 de 
maio de 2023, publicada no DOE nº 35.418 de 30 de maio de 2023, que 
designou a servidora TELMA DO SOCORRO NUNES GALVAO, Id. Funcional 
nº. 54191476/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, para 
responder pela Coordenadoria de Licitações, Contratos e Convênios, durante 
o impedimento legal da titular FLAVIANA VIEITAS MELO DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº. 57190346/6, no período de 12/06/2023 a 11/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 956488
RETIFICAÇÃO Nº 48/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3147, de 15/06/2023, no D.O.E nº 35.436, de 
15/06/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011936415068866 - FAPESPA 01500000001 339036 800.000,00
311020612815088915 – Enc. CBM 01500000001 339015 150.000,00
311020618215028827 – Enc. CBM 01500000001 339036 150.000,00

LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011936415068866 - FAPESPA 01500000001 339036 237.744,00
782011957114908698 - FAPESPA 01500000001 335041 562.256,00

171022884600009048 – Enc. SEFA 01500000001 339093 300.000,00

PORTARIA Nº 189, DE 28 DE JUNHO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023 e, conside-
rando decreto nº 3174, de 28.06.2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 189, DE 28 DE JUNHO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Outras Despesas 

Correntes 0,00 107.126,25 0,00 0,00 107.126,25

Despesas Ordinárias
 01700000060 0,00 107.126,25 0,00 0,00 107.126,25

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 0,00 1.729.293,72 0,00 0,00 1.729.293,72

Obras e Instalações
 02754000030 0,00 1.729.293,72 0,00 0,00 1.729.293,72

SEDOP
Investimentos 0,00 3.157.391,03 0,00 0,00 3.157.391,03

Obras e Instalações
 01500000001 0,00 153.046,27 0,00 0,00 153.046,27
 01754000031 0,00 3.004.344,76 0,00 0,00 3.004.344,76

POLÍTICA SOCIAL
HOL

Amortização da Dívida 0,00 14.200,00 0,00 0,00 14.200,00
Amortização da Dívida

 01659000069 0,00 14.200,00 0,00 0,00 14.200,00
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
FCP

Investimentos 0,00 2.039.409,35 0,00 0,00 2.039.409,35

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 02500000001 0,00 2.039.409,35 0,00 0,00 2.039.409,35

SECULT

Outras Despesas 
Correntes 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

Despesas Ordinárias

 01500000001 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

UEPA

Investimentos 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 01500100102 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00


